
, / ORGA·NIZACE 
V CHOVU KAPRA 

.....________~JGp racto . 
---



WZKUMNÝ ťlSTAV RYBfl:~Kt 1'. HYDROBIOLOGICK1 

. - ·. i.·· 

. 1: 

:'; , , ' ; 

F. KUBŮ 

ORGANIZACE : .CHOVU . 
. ' · :.. : 

, .. : KAPRA::· 

. ! 
Akademická knihovna JU 

I .. 

3291019395 ' • · ·· ~ '1 

. ,,;, ·. - ~ 

č. 13 

' • " ·,. 



- 2 -

Cl vod 

Pro dosažení vysoké produkce ryb je potřeba vytvořit 

organizační a materiální podmínky. V rybničním chovu -je hla~
ní metodou zvyšování výnos{\ intenzifikace výroby. ~ro zvýše

né použití přímých i nepřímých intenzifikačních faktorů je 

nutno zvolit odpovídající obsádku a to jak z hlediska dr·u~ 

hovéha složení, tak i kusové h~otnostf; početnosti a zdra

votního stavu. 
Složení rybí -obsádky není rozhodující jen pro dosažení 

vysoké produkce. Vhodný poměr jednotlivých druh~ ryb zabezpe

čuje i udržení kvality vody, může pll.sobit na zlepšení vodního 

prostředí. 

Organizace chovu kapra musí jednotlivými zpt'\sob.y odchovu 

naplňovat ' cíle dané -chovu ryb, tj. produkci požadova'.né_ho 

mno_žství a kvality plll.dki'.\, násadových i tržních ryb 'při dodr

žení stanovených ekonomických ukazatelů. o efektivnosti chovu 

ryb nejvíce rozhodují vedle prťi~ěrné t~ploty vody ve vegetač
ním období, spotřeba krmiv n~ ·jednotku ·produkce a úroveň 
ztrát na obsádkách. 

Dalším duležitýrn faktorem pro využití přirozené produkce 

rybníkil a předkládaných krmiv je zvolení vhodného poměru těch:

. to dvou potravních zdroji:. Výhodné využití předkládaných krmiv 

je možno dosáhnout pouze u rybníkll. s vyšším stupněm ~řirozené 

produktivnosti. 

Protože zásady intenzifikace, tj. využití ~řirozené po-. 

· travy i kr~iv jsou propracov-ány již ve více metodikách, stej

ně tak odchov kapřího pH~dku, bude tato metodika _zaměřena na 

doporučení volby nejvhodnější skladby obsádky. I tímto orga
·-----~- '"nTzá.čnífii" oriati'.·ením-r-rybnikářství, 

' ' 
._ ":j~ :kapr' je •možno ;dosáhnout ~výi:íení 
t "~ J ! -; ; ! • .' .~ \ „ ' ~ . : . ) ; " „ : ·.~ ~· :-: ~' ~·. ~ 

,,. _ \ - i 

2: .. Metody odchovu kapr~ 
. . ' ~ . ; „ ' ' .; ·j . 

, , -Dostate~ť kapř.ího fll-dkuJ.~ 1 (,,,,V 
___ _ :ním ' 'stavu je: 'základeiÍi' chovu kapra. 

. ' .' - · .. . ~ --···· - ·- ·- -·· -- ~ ----·~·l . 
Plůdek se odchovává z kapřího 

z přirozeného nebo umělého ':'Ýtěru. 



organizovat následovně: 
- v pl~dkových rybnících 

- v plt'\dkových výtažnících I. a· II. řádu a v ph".dkových l 

rybnících 
- s využitím .oteplených vod včetně odkrmu raných stádií 

a v pludkových rybníc~ch 
- Ódchov .rychlenéh() pÚ\dku na oteplené vodě a do hmotnosÚ ' 

K1 v . plil.dkových výtažnících 
ve žlabech s využitím otepiéný_ch vód s odkrmem po .celou 
dobu chovu 

' Při odchovu K1 v pll-'akových výtá2nících se' na_sazuje 
. . ". . -1 ' . " ":. . . . 

40,tis. - 200 tis. K
0

.ha • K
0 

se vysazl1je do ,nejlépe při-
praveného prostředí, přikrmování je nutno zahájit podle 

~ ·. - . , . . 
výskytu přiiozené potravy a i 'ntenzity chovu již od 3. týdne 

' . ' . . -.. . 
po vysazení. 

Při dalším zpil,sobu. odchow s použit!ni předvýtažníkt~ se 

vysazuje nal h~ 500 tis~ a více K. Po čtyřech al; Šesti . o ., . '· . 
týdnech se ·rychlený plt'.\dek /K I přeiovÚje · a vysa.zuje do 

. ·.: . • ._ r : . .-- . " . 
plůdkových výtažníku. Kusová :hmotnost · K je 0,5 - 1 g a ve-. r 
likost 40 - 45 .mm. Do pludkových výtažník\'\ se nasazuje na 1 !la 
15 tis. - 30 tis. ks Kr. Přikrmování je nutno zabezpečovat 

ihne.d po vysazení, zvláště pak p~i poklesu přirozené potravy. 
Do chovných žlabu s využitím oteplených vod vysazujeme 

50 tis. - 100 tis. ks K na 1 m3 užitného 'objemu vody. Po . o . . . ď . . . 

lOti - 14ti dnech je nutno toto množství snížÚ- na io 'tis. -
3 y ' • " . • 

50 tis. ks na 1 m , po trech tydnech odchovu na 10 tis. -
- 20 tis. ks na l; m3 • Udržuje se optimální teplota v rozpětí 
25 - 30 °c, která je pfi dostatečném množství potravy dúle- . 
žitým faktorem pro růst pludku. Prť\.tok vody v odchovném žla-

.- " • . • . • • .„_ • • . -1 
bu je nutno udržovat tak, aby obsah o 2 neklesal pod 4,5 mg~l • 
Odkrm se provádí živým zooplanktonem, který je nutno třídit . 

podle -velikosti. Po 10 - 15 dnech. se přechází na náhradní 

suchou potravu. Od:krm se provádí do hmotnosti, která odpoví

dá Kr, nebo i dosahuje vyšší.ch hodnot. Toto. je závislé na 
možnostech vysazení do plůdkových rybníků s ohledem na. teplo

tu vody, případně i další faktÓry. 
Pro dvouletý chovný turnus je potřeba odchovat K1 v ku~ 



- 4 -~ 

·-........:..z/ ' ' ! ·---

sové hmotnosti ó,05 - 0,10 kg, pro ostat ní způsoby odcho~u 
0,03 - 0,05 kg. Těchto požadovaných kusových ·hmÓtnosÚ ; e • 

dos~h~e úpravami hustoty obsádek. 

Organizac~ o.dchovu tržního kapra /Kt/ je mimo jiné 

faktory závislá hlavně na požadované kusové hmotnosti. Pro 

prodej v Hv:érn stavu je . nutno kapra Oaé hovat Kt vyš.ší _ kuso.

vé hÍnotnosti. Tomuto ·požadavku t:rhu je 'možno vyhovět odcho

vem kapra v tříletém nebo čtyřletém clÍovriém turnusu. Pro ' 
. :· . . ' '' i - _, • ' . ' ' '\ ' ' ' ~ 

prwnyslové zpracování je možrio použít Kt nižší hmotnost.i, 

proto pro odchov postačí turnus dvou a ž tříletý. I když · 
... '. , . ' ' ' .„ . . ~ . . . ' : ; 

prodlu~ování chovného tllrnusu snižuje efektivnost chovu, je 
.' ' . , •. "' . . ' 

nutno požadavku spotřebitel{\. vyhov~t. . . 

Obecně je možno. stanovit, že ve všech způsotie'ch'''ódchÓ:_ 
. . , . ' ·: .. . . ,_ ' ' · . , , . 

vu v našich podmínkách je výhodnčjší odchovávat lehčí K1 . 

i násadu /K2/ a hlavní po~íl přírůstku zaměřit dÓ třetího 
roku a případně čtvrtého roku ' chovného období. Je to dáno . . - . "' . - . . . ' . 
poměrně vysokými kusovými : ztrátami K1 a .K2 · a tím i velkým 

t~bytkem celkové _ hmotnosti. ·Minimální. hmotnost ie 

- u K1 0,03 kg 

- u . K
2 

o·, l < kg 

- u K3 ~,8 kg 

Při odchovu generačních kaprt'.1. /K j · je naopak · potřeba dosáh-
, g ·. .. ' . 

nout každý rok odéhovu maximální hÍnotnost. Pofadovaná 
individuální.hmotnost je ·u těchto kaprů následující: 

0,05 kg · -·.· 

o;a 1,00 kg 

2,0 2,5 kg ·' .. 
. 3,5 4,o kg 

Ct~řletÝ · chovný turnus jé · ur.čen pro produkci kapra kuso

vé hmotnosti nad 2~0 kq, který je v' Hvém stavu nejvíce na 
trhu Žádán. Jedná se o · kapra I. ' hinotnostní skú.piny /rozmezí 

·i . od l ·'aó ;z,5 ku/ a kapra ~ýběrmiého ' /nad 2,'5 kg) .' Nejvhodnější 
il _kusová hmotnost u č.tyřletého turnusu je následující: 

li K1 ~ · 0,03 kg 
· 1· 
:~ K2 0;10 0,20 kg 

; I K3 0,80 - 1,20 kg 

l
i I K4 2,0 a . více ·kg 

] __ ·-~------



- s -

Tříletý chovný turnus má několik variant a to.podle 
požadované individuální hmotnosti tržního kapra. Pro pro

dukci tržního kapra určeného pro prodej v živém stavu do
se následující kusové hmotnosti: 

0,03 - o,os kg 
0,30 - 0,40 kg 
1, 2 - 1, 8 kg 

Pro průmyslové zpracov~ní je lépe zvolit tyto kusové 
hmotnosti: 

Kl 0,03 - o,os kg 

K2 0,20 - 0,30 kg 

K3 0,70 - 1,50 kg 
Dvouletý chovný turnus má v našich podmínkách význam 

pro produkci ryb pro průmyslové zpracování a export, zejména 
kapra lysce. Doporučené kusové hmotnosti: · • · · 
K1 0,05 - 0,10 kg 

K2 0,80 - 1,10 kg 
Převážná část produkce z dvoul.etého chovného turnusu .je 

Kt II. jakostní třídy /do 1 kg/,.menší část v I. hmotnostní 
skupině. 

Perspektivní metodou u dvouletého chovného turnusu.bude 

využití oteplených vod· k odchovu K1 přes zimní obdobÍ ·na hmot
nost lehké K2 /O, 1. - O, 2 kg I a produkce tržního kapra I. j a
kostní třídy. · 

Tříletý turnus je provázen vyšší hustotou obsádek. s_prod
lužováním chovného turnusu intenzita chovu kapra klesá. Vzájem~ 
ný poměr těchto tří chovných turnusů je na jedné straně dán 
plánovaným množstvím ryb v požadované kusové hmotnosti, dále 

kvantitou a.kvalitou násad /počet, hmotnost/. 
Při stanovení obsádek je M.leH té dodržet ve všech věko- · 

vých skupinách stejný poměr potravy přirozené a předkládaných 
krmiv. Meziroční výkyvy v tomto poměru se mohou projevit zhor
šeným kondičn'ím a zdravotním stavem obsádek. 

Průměrná kusová hmotnost se dosáhne zvolenou hustotou 
obsádky zvýšenou o plánované ztráty v návaznosti na známou 
přirozenou produkci a plánovanou spotřebu krmiv. 

Skutečné ztráty v našich podmínkách /osmiletý pr~měr 



t! 
1: 

I! 
:i: 
I' ' ' . 
I 

' 

I 
I 

- 6 -

Státní rybářství, oborový podnik/ během produkčního období 

jsou následující /v kusech/: 

z K
0 

na K1 94 % 

z K1 na K2 38 % 

z K2 na K3 16 % 

Tří a čtyřletý.chovný turnus dává nejvhodnější podmínky pro 

chov. doplňkových ryb. 

3. Stupni intenzity · ahovu ryb 

Pro . sestavení nejvhodnější obsádky je ~aké potřeba vychá

zet ze zvoleného nebo stanoveného stupně intenz~ty příslušného 

rybnjka. Podle této stanovené produkce rozdělujeme rybníky 
následovn~ /dle vysvětlivek MLVH CSR, čj.: 34123/TP0/81/: 

- kategorié I. extenzivní - víceúčelové s produkcí do . 
o,3 t.ha-1 /~ 160 kg.ha- 1/ . 

. . . -1 
- kategorie II.l polointenzifikační s ~rodukcí 0,3 - 1 t.ha 

-1 · . 
/~ 560 kg.ha I . 
katego;ie. II~2 in~enzÚikaČní s produkci od 1,6 t.ha..:. 1 

/~ l 300 kg.ha-1/ . 

- kategorie III. rybníky _ s prt\rnyslovým výkrm_em ryb s prod1:1kcí 
nad < 1 , 6 t. h~.:. i 

3.1 E:x:tenzivn-C rybn-Cky /kategorie I~/ jsou vět!Hnou rybníky 

víceúčelové, mají převážně hlavní význam jiný než rybochovný. · 

Jsou to rybníky s převažujícímvýznamem " vodohospodářským,.ryb

níky rekreační á s jinými veřejnými zájmy. Chov ryb je ' Zde· 

provozován ve · většině . případech extenzivním způsobem. Ve vět;;. 

šině případech je využívána pouze přirozená produkce rybnič- · 
. . 

ních vod. Chov ryb zde má však velký význam ·jako nutný čl,ánek 

biologického. řetězce pro zachování kvality _ vody a ekologie 

nádrže. Využití · intenzifikačních faktor~. je omezeno · časově; · 

kvalitativně i kvantitativně. V této kategorii . rybník\'\. · jsou ·· 

výhodné podmínky pro chov ' doplňkových druhůryb. 

Tyto ' rybníky kategorie I' jsou· většinou :pouze rybníky 

hlavní, : výjimečně výtažníky. Někdy se tyto rybníky nasazují ·· 
na 2 a více rok1~. V některých· není ·také · kapr převažující · ry- · 

bou v. obsádce. Mohou . zde. převažovat ryby dravé, ·síhové, 

( 



- 7 -

případně i Hl'!. 
Obsádky se stanoví individuelně podle charakteru rybní-. 

ka. Ve větširiě případech jsou to obsádky polykulturní.' Ve vý- · 

j1mečných případech zde mii~e• :bý.t: „chován i kapr v monokultuře 

v případě; že se jedná o odlehlé rybniky, kde vyšší intenzita 
hospodaření nedává pótřebnou rentabilitu např.- · pro velké · · 

přepravní vzdálenosti· a nebo jiné vÍivy. Kapr mMe být v těch
to rybnících ;'chován v monokultuře v případě, že rybářské stře

disko má dostatek rybníkťi. intenzifikačních, na které soustředí 

použití krmiv . a· zabezpečí roční plán~vané' úkoly v produkci n_á
sad a tržních ryb. Potom je .teritó rybriík · s nižší produkcí v té-

to kategorii přechodně. 

3.2 PoZoint enz ifikaé'Jn-C rybn-Cky /kat ~gorie II.1/ je nejrozšíře

nější skup~na, jsou
0 
to. rybníky i s jinými funkcemi než . rybo

chovnými. Slouží · např. pro. retenci vody, pro .závlahÝ, mají i 

důležitou funkcirybníků biologic;:kých. Tyto ostatní funkce sni
žují výnosy a nedávají předpoklady rentability nejvyššího stup

ně využití intenzifikačních .fakton'\. Použití krmiv je povoleno 
' · ď •• ' .' 1 . .. 
v maximální výši do 3 _000 kg.ha- • 

zařazení .rybník\'\ do této lrntegorie musí být schváleno 
vodohospodářským orgánem. V t~to . ka:tegorii II.l jsou rybníky 

plůdkové, výtažníky i hlavní. 
Obsádka těchto rybnÍků se stanoví podle úrovně přirozené 

produkce .zvýšené o produkci zí~kanou h~ojením ~ybníka a ~r~
dukci získ~no? přikrmováním; Na l · ha plochy .rybníka se inaxi- . 

málně nasa~uje: 

Ko 40 000 - 100 000 ks 

Kl 1 000 - 3 000 ks 

. K2' , K3 500 - '. 1 000 ks : 

Počet kusu . doplňkových ryb se stanoví. s ohledem na doko-. 

nalé využití přirozené produkce rybníků a pro zachování příz-· 

nivé kvality vody. 
K1 ·se odchovává bua v monokultuře, nebo v polykultuře 

s línem /L1 / ~ . sÍhy /Ma·Í a · Pe.1/ a nebO býložravými rybami ' . 
/Ab1 , Tb1/.s výjimkou síhi': je možno dosáhnout jistějších výnosii pl-ůdků 

při chovu jak kapra, tak.lína i býlo~ravých ryb ve speciálních 



• rybnících v monokultuře. 
Odchov K2 i Kt se v této kategorii rybníkt\ provádí zá

sadně v polykultuře. ,Podle charakteru rybníka i podle , c_ho
vatelských zkušeností z min_ulých let je ,možno sestavit pro 
tyto rybníky polykulturní obsádky těchto třech základních 
typů: 

- obsádka , kapr a lín - poměr v kusech _je možno u této obsád

ky .zvolit 1 : L Při nižší intenzitě 
hospodaření, tzn. nižšípoužití krmiv 
na 1 ha .je nejlépe zvolit . uvedený po
měr, při stoupající spotřebě krmiv 
zvýšit _mno.žství kapra , proti ·línu •. 

- obsádka kapr a býložravé ryby - skladba obsádky je opět 

doporučena v poměru 60 .·· % K1 n,ebo K2, 
35 % tolstolobik bílý a 5 % amur bílý. 
Tyto .obsádky jsou ·.;hociné a6 rybníkli, 

kde je plánóváno větší množství krmiv 
v souvislosti s vyšší uvazovanou ob
sádkou kapra. 

~ obsádka kapr a síh - tato kombinace kapra s marénou nebo 
·peledí je vhodná do ryb~ík~ hlubších, 
méně úrodných nebo výše položených. 

Poměr K1 nebo K2 ku
0

Ma1 nebo ~el mi~že 
být také až 2 : 1. ' 

Ve výtažnících je . možno v polykult~i::ách od~hovávat i ca1 
z . jiker. v 'hlavnú:h rybnfoích."pak - je tam; kde je plevelná ry

ba, možno přisazovat ryby d~avé, štiku, sumce ~ candáta. Tató 
obsádka. se stanoví s ohledem na rozsah potravních ~ožno~tí. 

3. 3 Ka tegor·ie rybn-Cků rr. 2 má nejlepší předpoklady pro chov 
ryb a pro největší míru intenzity. Pro zařazení rybníka do 
této kategorie je nutný souhlas . vodohospodářských orgáni!. _ Za
řazený rybník musí mít všechny předpoklady pro dosažení_ vyso

ké produkce. Týká se to jak jeho .vlastního charakteru, tak 
i technického vybavení. Nejvyšší produkce intenzifikačních 

." rybník(\ je dána povolenou normou použiÚ krmiv 6 000 kg ~ h~-:- 1 • 

t,,. 



-··9 -

Rybníky ~ategorie II.Z jsou převážně r~bní~~-h~~vní .a 
výtažníky. V menším rozsahu sem patří i rybníky. pl1~.dkové. 

Ve většině případů se jedná o rybníky jednohorkové. Obsádkv 

se rovněž stanoví podle úrovně přirozené produkce zvýš~né 
o produkci dosaženou přihnojováním a použitím krmiv. Na 1 ha 

plo9hy rybníka se nasazuje 

K
0 

100 ooo - 200 ooo ks 
K1 3 000 10 000 ks 

Kr' K2 1 000 - 2 000 ks. 
Doplňkové ryby se nasazují za účelem dokonalého využití při
rozené potravy a pro udržení kvality vody., 

Plůdek kapra je v těchto rybnících odchováván p~evážně 

v monokultuře. Násada kapra je chována. v menší .. míře v mono
kultuře, převážně v polykultuře vhodného typu~· , Totéž platí 

o odchovu kapra tržního, který je převážně tříletý, výjimeč

ně může být dvouletý, případně i čtyřletý. Hmotnost 'Kt je-

vždy v pri'.~měru nižší /~ výjimkou 41.etého turnusu/. ' 
Pro výtažníkYJ hlavní rybníky této kategorie je 'možno 

doporučit.následující skladbu obsádek: 
K

1
, K

2 
60 %

Tb1 nebo Tb2 35 % 

Ah1 nebo.Ab2 5 % 

V takto nasazených· výtažnících i hlav~ích rybní.cích je· zabez

pečeno nejlepší využití přirozené produkce včetně fytoplankto
nu i·předkládaných·krmiv. Obsádky tolstolobika bílého zabezpe

čují konzum nadbytečného fytoplanktonu a nekonzumují krmiva 
předkládaná káprlirn. Amur omezuje vyšší ros'tliny. Souborně' 

býložravé ryby upravují kvalitu vody; takže se omezují výk~y 
v chemickém režimu vody •. Takto sestavená obsádka zabezpečuje 
vysokou produkci a relativně nízkou spotřebu krmiv. 

Lín je do těchto obsádek méně vhodný, protože .konzilmuje 
předkládaná krmiva s nižším přírústkem než kapr. v případě 

potřeby odchovu L1 , L2 i Lt je možno přisazóvať lína ke kap
ru až v poměru 1 :· 1. Zvýší se však relativní krmný .koeficient. 

,3.~, Kategorie rybwCkil III. jsou rybníky s prll.myslovým výkrmem 

ryb. I!ají již charakter speciálních rybochovných objekt1°'. 



- 10-

s vyšší hustotou ob~áďek než je. uvedeno ~ ~Ýbníkťl. II~: kate

gorie. Příri'!stek je dosahován hlavně využitím krmný~h ~~~~.:{. 
v> 'dá~k~véÍnÍ · -:až 3c) . t~ha- 1 • . ._,:; 

'.I tyto rybníky Ínus{ být schváleny vodohospodářskými 

·orgány, přitom musí být vyňaty z funkce celospolečensky 

užívaných povrchových vod. 

4. Organizace chovu a komorován-C 

P~o zabezpeče'ní dostatku plMku a násad kapra je při 
tříletém chovném turnusu nutno rozdělit plochy 

· ná~1~do~ne: ·: · 

Úhňové rybn:!M ~ pli\dkcl._;é 
výtažníky I. řádu ·. 

pl~dkové rybníky a pl~dkové 
výtažníky II. řádu 

výtažníky 

hlavní rybníky 

spec. komory. 

matečné ·:rybníky 

sádky 

0,6 % 

10,0 ,% 

24,0 % 

'.· ~ ; 

64,0 %. 

o,6 % 

0,3 % 

0,5 % 

ryl:iníkťl. 

. . 

Toto rozdělení je orientační, musí se . vždy_ vycházet 

z . konkrétníéh podm,ín~k daného rybničního fondu, a plánovaných 

úkolť\. .. .. 

. K
1

. se oďchovává již uvedenými _ organÚačnírni postupy. Při 
nedostatku pl\1dkových rybníkil. je možno chovat _ ve vět.ších _ryb

ní~ích - .výtažnících, kde se první rok sníží vodní hladina a 

provede příprava jako ~a pll".dkovémirybníce, .tj'. zabezpečí se 

rybník proti vniknutí dravých ryb, vytvoří se dosta~ek .. při

rozené potravy a vhodná kvalita .vody •. Komorová~:! se.p~ovede 

při zvýšeném stavu vody a druhý rok se odch.ovává v tomto ryb-

níce K2 /bez přelovení/. _ . 

. Rybníky. musí · umožňovat komorování, tj. být dosté3:~.~čně 

hluboké, mít příto_k čisté v9dy : a musí být . vybaveny technický

mi prostředky /rozmrazovače/~ 

I při odchovu K1 v pl~:dkových předvýtažnících nebo v ří

zeném p.rosti'.-ed:Í na oteplených vodách s přesazením do plil.dko-



I 

- 11 

vých rybníků je možno v těchto komorovat, musí však splňo-
vat již uvedené pfédPoklady ~ ·" ":.':.ď. 

,. .. ' . ·. . . • . '• . ' · .• i -- - ; . -. ~ 

-'Komorování · obsádék'. K~ ' vét'spéciálních komorových rýb..:. 
. i . ' . . . • ·. . ·.„„ " . ď '' ' "•" ;...1 .. 

nícíCh llinožňuje přezimovat 400 tis. · až 800 . tis~ ks · K
1
:.ha • 

Předpokladem nízkých ztrát př.i . této velké -koncentraci je · 

bezvadný zdravotňí a kondiční 'stav obsádky~· : . 

. · -- K2 še Ódch~vává vé výtažníc'íéh ' /Ki - ' -K2ra' ko~oruje 
se bua v rybníce kde byl chován nebo se na p6dzim přelovuje' 
do komorových rybníků, případně se vysazuje již do ·;rybníků 

hlavních, které také musí splňovat po~ínky vhodné pro ko-_ · 

morování. V komorových ryb~ících se nasazuje 30 tis.- až 
. -1 
40 tis. ks K2 .ha 

. . K
1 

je také možno nasadit na dva roky a K3 lovit ·jako 

tržního kapra. - Obdobně je také možno ve čtyřletém - chovném 

· tu~nůsu nasadit K2 na .dva :roky . a 'lovit ; Kt . vyšší· kusové . .

hmotnosti -ve stáiíí . 4 - roků.- __ ,Tyto_ rybníky opět .musí · mít vhodné 

podmínky pro přezimování obsádek. Y případě k~morování : obs_á
dek Kt v . komorových rybnících nasazují obsádkou . l~ tis. až 

-1 -20 ' tis. ks. ha • ._ .- . · • >· . -_ . .:::~ 

Při t~chto různých variantách _o_dchovu, ;,které yy~házejí 

z kl~sickéh.o , :z;působu ... ~ .. to z .chovu .K1 : v plůdko~ých_;rybn~cf.c_h., 

K 2 ~.v.~ _ výta~IIÍ~f~_h a K3 -:.·K4 '\T;,h-laviiích ryb~í~íc:;h)e, : _v~d:';'_ ;_,:. 2 
nutno , ()bhospoda~e>_véit daný, rybI1ík„ způsob~,1 k:te,rJ:_určuje, vě_".' 

k?yá kate,gor~~ - obsád,~k. ., . ;0.-!; ·' ::: . :.; . "· 

, Pro Údržení . přirozené '1rodnosti rybníka , je_ velmi. důle_
žité' zabezp~Či~ - stÚÚrií r;bn.Íků ~vláště p°i~.dko~ých /~~dy ·„ 

• • •• ; . 1. . • - ._„ 

za .. 3 rc:.~Yl. s . ryb~~y n~s.?-do':"ým_i, _lil': hl~Y-~Í.1:;~· :: •. -: C. 

Pro udržení úrodnosti rvbníkt'\ je také nez,bytným opatře-
• " " . ,' . • :: •. :- . .• ., ;. . ·.·_;· :·. :: • ' ' „ ·• ~ . ," . ' ' ; .. ; · •• 

ním letnění. Intenzifikační rvbníky je nejlépe letnitpo 

celé vegetační období a celop~oš~-ci .' Od~odně'né . a vy~~Šěné ·i 
,,.,.,. "( "<t 1 •1 t ... -, ~._ 

dno je účelné vvužít pro osetí a produkci" krini~.-„~ -Zkrácené - _ ,.,.: .;"~ . ~ . ... ~ ',, 

letnění je možno doporučit u rybník~ ,'polointenzifik,''iČfích, 

písčitých nebo s malou vrstvou bah~~. i Provádí se v ~x:vní ne-
. ' .. -'-- •_, .·'.: . ·· ... :. -:- '• . '.„_~ ', 

bo druhé polovině vegetačního období. eást~čné ·le_tnění, kdy - . . . ·. ~ ' ,, ~-· ) .. . . : 
se rybník napouští jen zčásti a okraje se zatáp"í·' v druhé po-' . . ~, „ 
lovině vegetačního období nebo až ' ňí{, nÓdzim se použív'á 

·~ · - --=-~ - - _ _, •' 
zvláště u rybník;'.:1 nasazených na 2 rok'~~ ~. „ - ... <r·/ 

: : ..... , ( ~·z.: ·:.- ·, __ :_,,.~·-t:. J. -

...... ~ „ 



. - 12 

·< ozdravění -~ · zi~~š~ní vl~s~~~~'u rvb~lČního d~~ - se ~~~ 
- 4 • , · ' - _ I -; , -·· , .,_ _ ~ ____ ~, ---• · - ; _ , , ;' 

sáhne zimováním .rybníků. Podmínkou požadovanýc.h ďčinkťt, je 

však ry~·hlé · ·~ ~tálé ~ysuuení a~'a .': ~ýh~d~U: ." j~, že s~ ~eztrá-
. ' .- . _: '' ' '·" ~··:· ··' . . . . . ' ' „: .. „.- ~ 

cí produkce ryb ye . v~getačním období. . · . . • 

Pr11měrné ztráty ,,;, kufl.ech /osmil~tý_ prillněr Státního ry- l 

bářst:"í• .. oborového. podniku/ v ~.imním obd.obí ! při komorování 

byly násiedujíci: , ·<: : . "· 
K 1 24 % 

K
2 

, . · 6 % 

' ' ' : 

_. .. 
5. Závěr 

,, Vhodně zvolená organizace · odchovu kapra rozhoduj.e ne

jen o dosažení ďrovně produkce·, )·ale i o ekonomické efektiv

nosti c.elého chovu ~ Při plánování a ·· sestavování obsádek 

rybníkt! · je důležitá . znalost · obhospodařovaných rybník1'1.~ )do

sahovaná produkce, množství krmiv a hnojiv ~ - ·cíl chovú, 

hlavně požadavek na produkci plůdků, násad ·a tržních ryb. 

Kapr jako hlavní 'chován'á : ryba ' rozhoduje CÍ dosažených 

yý.šlédctch>ooplňkové ryby však · podstatně "Óvlivňujívyužití 
přii'ozené potra~y- a předkládariÝch' kim1v • skÚdbii. obsádky, ·· 

tj~ · poměř ' jednotlivých dřuhí'; doplňkových "řyb ke ,kapru ď a 

ve ·vztahu k intenzitě chovu, tj. množství 'použitýcl~krmiv, 
velkou měro'!l 'ovÚvň~je ú~oveň · spotřeby ·'k.rmiv - ~a i kg pÚ-
ril.stku "ryb• ·' · „ · " · . . .I.· · · · 

organizace chov'~ kapra tak:é niu~í 
ků _spotřebiteli\. a. zajistit tržtif /yby 

hmotnosti ' a druhové skladbě. 

vycházeť z · požadav

v pož~dované kusové 

. I 

i. : 



~ ! 
) 

ll.dresa autora: 

Ing. František· K u b ~ ,
1 

CSc., Výzkumný ústav rybářský 

a hydrobiologický, 389 25 Vodňany 

Lektorova!: 

Ing. ~rantišek S k ř i ~ i 1 , Státní rybářství, oborový 
podnik, třída Míru 58, 371 38 ·ceské Bu

dějovice 

V edici uetodik vydal Výzkumný i~stAv rybářský a hydrobiolo
gický ve Vodňanech - Redakce: R. Berka - Náklad: 1100 výtis
ku - Povolení. k tisku: JčKNV, odb. !'ultury čj. Q.2/83 - Tisk: 
Jihočeské tiskárny, n.o., provoz Strakonice - nředáno do tis-
ku: 23. 2. 1984 - · ' · -


